
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  51/2018 - PR

80/2018

80/2018

20/06/2018

Folha:  1/10

       O(a)  Prefeito Municipal,  NALDO WIEGERT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

ESSENCIAL COMERCIO DE MOBILIARIO LTDA     (410823)

19 Cadeira giratória com estrutura de assento em plástico reforçado
de 8mm de espessura com formato anatômico, revestida com
estofado em espuma injetada de 40 mm de espessura e densidade
de 55 e tecido facto dunas. Medidas do assento 450x450mm. O
encosto é fabricado em peça inteiriça, com ventilação,
confeccionado em PP (Polipropileno copolímero) injetado e
moldado anatomicamente com acabamento texturizado. Possui
uma abertura na parte inferior que serve como pega mão para
facilitar o transporte. Suas dimensões são de 410mm de largura por
420mm de altura, com espessura de parede de 5mm e cantos
arredondados. É unido à estrutura por meio de 03 parafusos auto
atarraxastes para plástico com fenda Halen. Base do assento
formada por tubo Ø 25,4 mm e espessura de parede 1,9 mm
dobrado e interligado de um lado à outro por duas travessas de
sustentação do assento fabricadas em chapa de aço com
espessura de 2,25. Altura do assento é regulável de 432 à 532mm;
Largura total da cadeira 580mm. O mecanismo Relaxita é feito em
chapa de aço 1010/1020 de espessura 2.65mm, fosfatada pintada
com tinta epóxi pó. Dotada de alavanca plástica para acionamento
da coluna a gás para regulagem de altura do assento, além de
travamento e liberação do reclinamento simultâneo de assento e
encosto. A tensão desse reclinamento é ajustável por meio de uma
manopla que quando girada aumenta ou diminui a pressão sobre a
mola que regula o movimento. A base penta pé é fabricada em
chapa 1010/1020 de espessura 1,20mm, fosfatada pintada com
tinta epóxi pó, coberta com carenagem injetada em polipropileno
com acabamento texturizado. Coluna modelo gás com curso de 100
mm e comprimento mínimo de 295 mm e máximo de 405 mm,
coberta com carenagem injetada em polipropileno com acabamento
texturizado. A base do apoio de braço é fabricada em tubo Ø
25,4mm curvado e soldado na base do assento. Sobre o tubo é
fixado o apoio confeccionado em PP injetado através de parafusos
para plástico. Todas as extremidades dos tubos recebem ponteiras
plásticas para acabamento. Garantia mínima de 12 (doze) meses.
Na cor Preta. - Marca: PLAXMETAL 3900

UN 50,00  0,0000 435,00    21.750,00

a )  Processo Nr.: 
b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:
d )  Data Homologação: 

e )  Objeto da Licitação

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

80/2018
51/2018-PR
PREGÃO PRESENCIAL
10/07/2018
Contratação, através de SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, para eventual e futuro fornecimento de 
mobiliário e outros, em atendimento as necessidades das secretarias, por um período de 12 (doze) meses, 
contados da data de assinatura da Ata de Registro de Preços, conforme especificações constantes do 
Termo de Referência, anexo ao Edital (ANEXO I).  

 Unid.  Quantidade  Descto (%)  Preço Unitário

(em Reais R$)

 Total do Item 

Santo Augusto,   10   de  Julho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  51/2018 - PR

80/2018

80/2018

20/06/2018

Folha:  2/10

ESSENCIAL COMERCIO DE MOBILIARIO LTDA     (410823)

20 Cadeira Fixa 04 pés, Cadeira com estrutura de assento em plástico
reforçado de 8mm de espessura com formato anatômico, revestida
com estofado em espuma injetada de 40 mm de espessura e
densidade de 55 e tecido. Medidas do assento 465mm de largura
x465mm de profundidade. O encosto é fabricado em peça inteiriça,
com ventilação, confeccionado em PP (Polipropileno copolímero)
injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado.
Possui uma abertura na parte inferior que serve como pega mão
para facilitar o transporte. Suas dimensões são de 410mm na maior
largura por 410mm de altura na linha de centro, com espessura de
parede de 5mm e cantos arredondados. É unido à estrutura por
meio de 03 parafusos auto ataraxantes para plástico com fenda
Halen. Base do assento formada por tubos Ø 25,4 mm e espessura
de parede 1,9 mm dobrados e interligados de um lado a outro por
duas travessas de sustentação do assento fabricadas em chapa de
aço com espessura de 2,25. Altura do assento 455mm e largura
total 525mm. A estrutura recebe tratamentos químicos de
fosfatização e pintura epóxi pó. Todas as extremidades do tubos
recebem ponteiras plásticas para acabamento. Cor Preta. - Marca:
PLAXMETAL 39003

UN 50,00  0,0000 255,00    12.750,00

Santo Augusto,   10   de  Julho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  51/2018 - PR

80/2018

80/2018

20/06/2018

Folha:  3/10

ESSENCIAL COMERCIO DE MOBILIARIO LTDA     (410823)

26 Conjunto Escolar, formado por uma cadeira e uma mesa. A cadeira
é composta por: estrutura metálica, assento, encosto, ponteiras,
sapatas e fixadores plásticos, e dois parafusos. O assento é
confeccionado em polipropileno copolímero injetado e moldado
anatomicamente com acabamento texturizado e dimensões de 396
mm de largura, 420 mm de profundidade 4 mm de espessura de
parede com cantos arredondados, montados à estrutura por meio
de um encaixe em todo o tubo da base da frente da cadeira e 2
(duas) cavidades reforçadas com aletas de 2mm de espessura, que
acomodam parafusos auto atarraxantes para plástico de diâmetro
5x25 mm fenda phillips. Na parte frontal, que fica em contato com
as pernas do usuário é provido de borda arredondada com raio a
fim de não obstruir a circulação sanguínea. A altura do assento até
o chão é de 460 mm. O encosto é inteiriço, sem nenhum tipo de
ventilação ou abertura, fabricado em polipropileno copolímero
injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado.
Suas dimensões são 374 mm de largura por 195 mm de altura, com
espessura de parede média de 3,5 mm. A peça possui cantos
arredondados e une-se à estrutura por meio de encaixes de suas
cavidades posteriores aos tubos da estrutura metálica da cadeira e
é travada por dois pinos retráteis injetados em polipropileno
copolímero, na mesma cor do encosto, dispensando a presença de
rebites ou parafusos. A estrutura é fabricada à partir de tubos de
secção redonda com ø 19,05 mm e 1,5 mm de espessura de
parede dobrados e soldados. O conjunto estrutural recebe banhos
químicos e pintura Epoxi em pó. As extremidades das pernas da
cadeira recebem sapatas plásticas de acabamento padrão FNDE. A
mesa tem 760 mm de altura e permite a sua montagem completa
por encaixes de seus componentes e pode ser utilizada de ambos
os lados, frente ou traz dependendo da escolha do usuário. Possui
tampo injetado em termoplástico ABS virgem, com pigmentação,
superfície lisa sem brilho e com formato retangular. O tampo se fixa
ao contra tampo por meio de um encaixe em toda a sua lateral e
quatro torres para fixação por parafusos. O contra tampo apoia,
reforça e estrutura a superfície do tampo além de prover
acabamento na parte inferior do tampo da mesa. As dimensões do
tampo são de 620mm de largura e 485mm de profundidade,
contendo um porta objetos retangular em sua parte posterior.
Possui 01 (um) porta livro em formato retangular, injetado em
termoplástico com superfície texturizada, aberto por todos os lados
facilitando o manuseio dos materiais. Estrutura metálica da mesa é
confeccionada em tubos de aço 1010/1020, sendo a base do tampo
com tubo quadrado de 20x20mm e espessura de 1,9 mm soldados
à duas camisas metálicas de tubo oblongo 29x58mm e espessura
de parede de 1,9mm unidas entre sí por um tubo oblongo 29x58mm
com espessura de parede de 1,5mm. As pernas da mesa são
fabricadas com tubo oblongo 29x58 mm espessura 1,9 mm que são
soldados aos pés da mesa fabricados em tubo de ø 38,10 mm e
espessura de 1,5 mm com ponteiras plásticas de acabamento
padrão FDE/FNDE fixadas por meio de rebites tipo POP. A
montagem das pernas da mesa ao tampo se dá por meio de 4
parafusos. Todos os componentes da estrutura metálica são
fabricados em tubo de aço industrial, tratados por conjuntos de
banhos químicos, e recebem pintura epóxi em pó. - Marca:
PLAXMETAL 24048

UN 194,00  0,0000 399,00    77.406,00

Total do Fornecedor: 111.906,00

Santo Augusto,   10   de  Julho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  51/2018 - PR

80/2018

80/2018

20/06/2018

Folha:  4/10

GUILHERME XAVIER PIVA - ME     (411268)

7 Armário de aço para pastas AZ, 50 escaninhos, duas portas com
maçaneta. Corpo do armário com opções de chapa em  26/24.
Medidas Aproximadas: 1.98m altura x 1.10m largura x 0.32m
profundidade. Capacidade de 70kg.  Acabamento: Tratado pelo
processo anticorrosivo por fosfatização, processo de pintura em
epóxi eletrostática à Pó, secagem em estufa de alta temperatura
150 graus, na cor cinza claro. - Marca: QUALITECK

UN 15,00  0,0000 1.480,00    22.200,00

9 Armário duas portas em aço - Confeccionado todo em chapa de
aço 24 mm, metal tratado contra ferrugem, com duas portas e
chave de travamento simultâneo, e quatro prateleiras internas
chapa 24 mm, com reforço na parte central. Corpo do armário
pintado em epóxi, (a pó) microtexturizado. Medidas: 1980 x900x400
mm.  Cores das portas (amarelo lima, kiwi, cerâmica, azul marinho,
azul francês),  a escolher na ocasião da entrega. - Marca:
QUALITECK

UN 17,00  0,0000 689,00    11.713,00

11 Armário roupeiro de aço 1/16, com as seguintes especificações:
Altura: entre 1,95m  e 2,0 m; Largura: entre 1,22 m e 1,25 m;
Profundidade: entre 0,35 m e 0,40 m ; Chapa do corpo: nº 26;
chapa da porta: nº 22; Quantidade de porta: 16 portas com pistão
para cadeado; Quantidade de pés: 4 pés com sapatas plásticas
protetoras, na cor cinza. - Marca: BIG

UN 3,00  0,0000 940,00    2.820,00

12 Arquivo de aço, com 4 gavetas para pasta suspensa, com chaves,
confeccionado em aço reforçado, com sistema de deslizamento das
gavetas através de braço telescópico, com capacidade, aproximada
de 45 kg por gaveta, material fabricado em chapa de aço nº 18
(1,20mm), nas dimensões: 1.335mm de altura x 470mm de largura
x 705mm de profundidade. - Marca: BIG

Un 30,00  0,0000 650,00    19.500,00

21 Cadeira 04 pés Fixa,  a cadeira deve ser constituída de assento e
encosto plásticos, e estrutura metálica. A estrutura deve ser
composta de tubos de aço 1010 /1020, sendo os pés e suportes do
assento e encosto fabricados em tubos oblongos 16x30 com
1.5mm de espessura de parede soldados com solda Mig à duas
travessas horizontais de tubos de aço 7/8” x 1,2mm de espessura
formando um conjunto estrutural empilhável. A estrutura deve
receber tratamentos químicos de fosfatização e pinturas epóxi pó.
Para dar acabamento nas pontas dos tubos dos pés e travessas, a
estrutura deve apresentar ponteiras plásticas injetadas em
polipropileno. O assento deve ser confeccionado em polipropileno
copolímero (PP) injetado e moldado anatomicamente com
acabamento texturizado e estofado com alma plástica fixado ao
mesmo por meio de parafusos para plástico. Suas dimensões
aproximadas devem ser 465mm de largura, 420mm de
profundidade com 5mm de espessura de parede. Deve possuir
cantos arredondados e unir-se à estrutura por meio de 4 (quatro)
parafuso 5x30 para plástico. A altura do assento até o chão deve
ser de 445mm aproximadamente. O encosto deve ser fabricado em
polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com
acabamento texturizado, com dimensões aproximadas de 460mm
de largura por 330mm de altura, com espessura de parede de 5mm
e cantos arredondados, unido à estrutura metálica pelo encaixe de
dupla cavidade na parte posterior do encosto, sendo travado por
dois pinos fixadores plásticos injetados em polipropileno
copolímero, na cor do encosto, dispensando a presença de rebites
ou parafusos. O encosto deve possuir furos para ventilação.
Deverá conter 02 Kit´s de Ponteiras Conectoras. A ponteira
conectora é um acoplamento do tipo macho e fêmea em forma de
cunha, encaixado às extremidades laterais das travessas da
cadeira, servindo para conectar uma cadeira à outra quando
colocadas lado a lado. As ponteiras são produzidas em
polipropileno copolímero injetado. A altura do assento ao piso deve
ser regulável de 410 à 520 mm aproximadamente. Cor Preta. -
Marca: PLAXMETAL

UN 40,00  0,0000 110,00    4.400,00

Santo Augusto,   10   de  Julho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  51/2018 - PR

80/2018

80/2018

20/06/2018

Folha:  5/10

GUILHERME XAVIER PIVA - ME     (411268)

23 Cadeira longarina executiva 03 lugares, acento e encosto
confeccionados em polipropileno, com a base em ferro, na cor
preta, nas dimensões (AxLxC): 82x150x56cm. - Marca:
PLAXMETAL

UN 20,00  0,0000 330,00    6.600,00

24 Carro/Mesa de apoio para refeitório. Medindo no minimo
900mmX400mm X800mm Com alças tubulares para movimentação
nos dois lados. Planos com rebaixo estampados para evitar queda
de recipientes e garantir grande durabilidade. Cada plano comporta
um peso de 50kg. 4 rodízios giratórios de fácil movimentação,
sendo 2 com freio. Construído inteiramente em aço inox AISI 304. -
Marca: GDC

UN 8,00  0,0000 1.320,00    10.560,00

27 Escrivaninha de canto com opção de montagem tanto para a direita
como para a esquerda, possui 03 gavetas com corrediças metálicas
e armário com 02 portas. confeccionado em MDP/MDF 15 mm.
Dimensões Largura: 1,52 m x Altura: 77,00 cm x Profundidade:
47,00 cm.  Na cor ciliégio. - Marca: QUALITECK

UN 25,00  0,0000 495,00    12.375,00

30 Estante Lisa em Aço Inox AISI 304. Fornecida com 4 prateleiras
com ajuste de altura. As prateleiras são reforçadas para suportar
até 100kg. Cantoneiras com dobras amassadas para assegurar
mais resistência, sem cantos salientes. Todos os cantos são
arredondados para facilitar a limpeza e garantir a segurança do
operador. Pés em Nylon para não danificar o piso. Na cor cinza. -
Marca: PROGAS

UN 10,00  0,0000 2.350,00    23.500,00

32 Mesa de reunião medindo 2200x1150x800mm, com tampo em
melamina na cor platina, com 25mm de espessura, bordas
arredondadas em perfil de PVC preto, 180º, sobre estrutura
metálica tubular composta por travessas passa-cabos, com garras
nas extremidades e furos para a passagem de cabos, em chapa de
aço, e laterais com colunas duplas e apoio, tipo "mão francesa", em
tubos de aço redondos, com pés horizontais em tubo de aço
oblongo com ponteiras em poliestireno injetado na cor preta e
sapatas niveladoras. Bandeira central em melamina platina com
altura final de 50cm, com bordas arredondadas em perfil de PVC
180º, na curva, e acabamento em fita de PVC, nos demais lados,
na cor preta Estrutura em aço na cor preta, com tratamento
anti-ferrugem de decapagem e fosfatização, seguido pelo processo
de pintura eletrostática com tinta híbrida de epóxi com poliéster em
pó, com secagem em estufa. - Marca: QUALITECK

UN 8,00  0,0000 865,00    6.920,00

39 Placas de Tatame em EVA (Creches I, II e III) - placas para tatame
em EVA (etil vinil acetato) de encaixe nas medidas de 100cm
x100cm x 20mm, multicolorido, antiderrapante, com película
texturizada e siliconada e bordas de acabamento.
RECOMENDAÇÕES: Todas as unidades deverão receber o Selo
Identificador de Controle de Qualidade do fabricante e a garantia
contra defeitos de fabricação de dois anos. Serão rejeitados, lotes
que apresentarem desconformidades ou defeitos de fabricação.
Poderão ser aprovadas variações nas especificações, para
adequação aos padrões de cada fabricante, desde que configure
melhoria de qualidade em relação às especificações originais.
Deverá proporcionar encaixe perfeito e retornar ao formato original
após impacto. (modelo Proinfância). - Marca: MUNDO DA
BORRACHA

UN 212,00  0,0000 45,00    9.540,00

Total do Fornecedor: 130.128,00

Santo Augusto,   10   de  Julho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  51/2018 - PR

80/2018

80/2018

20/06/2018

Folha:  6/10

NORMELIA LOTTERMANN - EPP     (410633)

1 Armário 09 nichos com 09 caixas. Armário com nove nichos e com
09 caixas organizadoras, confeccionado em MDF 15 mm cor a
escolher, acabamento das bordas em perfil PVC 2 mm colado com
hot-melt. Base metálica em tubo 20 X 20 chapa 18 (1.2 mm) com
rodas de silicone para locomoção. - Marca: REIFLEX

UN 12,00  0,0000 1.480,00    17.760,00

2 Armário alto, com 02 portas, com 04 divisórias internas,
confeccionado em MDP/MDF 15 mm , nas dimensões (LxAxP):
91x161x42cm, na cor ciliégio. - Marca: REIFLEX

UN 16,00  0,0000 610,00    9.760,00

3 Armário baixo com 02 portas confeccionado em MDP/MDF 15 mm
cor a escolher, revestimento das portas em fórmica colorida,
acabamento das bordas em perfil PVC, chave de travamento, e
uma prateleira interna. Base metálica em tubo 20 X 30 chapa 18
(1.2 mm) com 04 reguladores de nível acoplados com rebite
metálico rosca M6. Medidas: 740 X 900 X 450 mm. - Marca:
REIFLEX

UN 5,00  0,0000 510,00    2.550,00

4 Armário baixo com duas portas, três nichos e quatro caixas
multi-uso, confeccionado em MDP/MDF 15 mm, acabamento das
bordas em perfil PVC 2 mm colocado com hot-melt. Base com
rodas de silicone para locomoção,  Medidas: 1060 X 1560 X 450
mm. Na cor ciliégio. - Marca: REIFLEX

UN 5,00  0,0000 790,00    3.950,00

5 Armário balcão baixo, com chave, com divisórias internas,
confeccionado em MDP/MDF 15 mm, nas dimensões (LxAxP):
91x81x42cm, na cor ciliegio. - Marca: REIFLEX

UN 10,00  0,0000 475,00    4.750,00

6 Armário com três portas confeccionado em MDP/MDF 15 mm cor a
escolher, com revestimento das portas em fórmica colorida,
acabamento das bordas em perfil PVC, chave de travamento, e
uma prateleira interna. Base metalica em tubo 20 X 30 chapa 18
(1.2 mm) com 04 reguladores de nível acoplados com rebite
metálico  rosca M6. Medidas: 1600 X 450 X 450 mm. - Marca:
REIFLEX

UN 10,00  0,0000 948,00    9.480,00

8 Armário duas (02) portas confeccionado em MDP/MDF 15 mm cor
a escolher, com revestimento das portas em fórmica colorida,
acabamento das bordas em perfil PVC, chave de travamento, e
uma prateleira interna. Base metálica em tubo 20 X 30 chapa 18
(1,2 mm) com 04 reguladores de nível acoplados com rebite
metálico rosca M6. - Marca: REIFLEX

UN 20,00  0,0000 860,00    17.200,00

10 Armário quatro (04) portas confeccionado em MDP/MDF 15 mm cor
a escolher, com revestimento das portas em fórmica colorida,
acabamento das bordas em perfil PVC,  chave de travamento, e
uma prateleira interna. Base metálica em tubo 20 X 30 chapa 18
(1,2 mm) com 04 reguladores de nível acoplados com rebite
metálico  rosca M6.  Medidas: 1600 X 900 X 450 mm. - Marca:
REIFLEX

UN 5,00  0,0000 1.085,00    5.425,00

13 Balcão de cozinha com 02 portas e 04 gavetas, com armário 03
portas e paneleiro com 02 portas. Na cor cereja. Fabricado em
MDF. Composição do material: aço/MDF. Acompanhado de pia em
Inox 2 cubas. - Marca: REIFLEX

UN 1,00  0,0000 1.200,00    1.200,00

14 Balcão multiuso para forno e micro-ondas, com 02 portas, na cor
branca. Confeccionado em MDP/MDF 15 mm. - Marca: REIFLEX

UN 1,00  0,0000 270,00    270,00

Santo Augusto,   10   de  Julho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  51/2018 - PR

80/2018

80/2018

20/06/2018

Folha:  7/10

NORMELIA LOTTERMANN - EPP     (410633)

17 Cadeira Escolar Adulto A cadeira é composta por: estrutura
metálica, assento, encosto, ponteiras, sapatas e fixadores plásticos,
e dois parafusos. O assento é confeccionado em polipropileno
copolímero injetado e moldado anatomicamente com acabamento
texturizado e dimensões de 396 mm de largura, 420 mm de
profundidade 4 mm de espessura de parede com cantos
arredondados, montados à estrutura por meio de um encaixe em
todo o tubo da base da frente da cadeira e 2 (duas) cavidades
reforçadas com aletas de 2mm de espessura, que acomodam
parafusos auto atarraxantes para plástico de diâmetro 5x25 mm
fenda phillips. Na parte frontal, que fica em contato com as pernas
do usuário é provido de borda arredondada com raio a fim de não
obstruir a circulação sanguínea. A altura do assento até o chão é
de 460 mm. O encosto é inteiriço, sem nenhum tipo de ventilação
ou abertura, fabricado em polipropileno copolímero injetado e
moldado anatomicamente com acabamento texturizado. Suas
dimensões são 374 mm de largura por 195 mm de altura, com
espessura de parede média de 3,5 mm. A peça possui cantos
arredondados e une-se à estrutura por meio de encaixes de suas
cavidades posteriores aos tubos da estrutura metálica da cadeira e
é travada por dois pinos retráteis injetados em polipropileno
copolímero, na mesma cor do encosto, dispensando a presença de
rebites ou parafusos. A estrutura é fabricada à partir de tubos de
secção redonda com ø 19,05 mm e 1,5 mm de espessura de
parede dobrados e soldados. O conjunto estrutural recebe banhos
químicos e pintura Epoxi em pó. As extremidades das pernas da
cadeira recebem sapatas plásticas de acabamento padrão FDE. -
Marca: REIFLEX

UN 50,00  0,0000 135,00    6.750,00

18 Cadeira Fórmica Educação Infantil: Assento e Encosto:
Compensado Multilaminado Revestido em Fórmica;  Anatômicos;
Fixação: Rebites em Alumínio; Estrutura: Tubo de Aço Redondo,
diâmetro 19,05mm(3/4); Tratamento Anti Ferrugem e Corrosão;
Pintura: Epóxi-pó; Cor: Branco; Empilhável até 10 unidades;
Ponteiras: Internas e Externas em Polipropileno Injetado;
Dimensões: Assento: 305 x 310mm; Encosto: 160 x 310mm; Altura
até o Assento: 310mm; Altura até o Encosto: 580mm; Largura:
340mm; Profundidade: 340mm. Cor: Amarelo, Azul Real, Cerâmica
(Laranja) ou Verde Acqua,  escolha na ocasião da entrega. - Marca:
REIFLEX

UN 150,00  0,0000 70,00    10.500,00

Santo Augusto,   10   de  Julho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  51/2018 - PR

80/2018

80/2018

20/06/2018

Folha:  8/10

NORMELIA LOTTERMANN - EPP     (410633)

22 Cadeira Infantil A cadeira é composta por: estrutura metálica,
assento, encosto, ponteiras, sapatas e fixadores plásticos, e dois
parafusos. O assento é confeccionado em polipropileno copolímero
injetado e moldado anatomicamente com acabamento texturizado e
dimensões de 395 mm de largura, 300 mm de profundidade 4 mm
de espessura de parede com cantos arredondados, montados à
estrutura por meio de um encaixe em todo o tubo da base da frente
da cadeira e 2 (duas) cavidades reforçadas com aletas de 2mm de
espessura, que acomodam parafusos auto atarraxantes para
plástico de diâmetro 5x25 mm fenda phillips. Na parte frontal, que
fica em contato com as pernas do usuário é provido de borda
arredondada com raio a fim de não obstruir a circulação sanguínea.
A altura do assento até o chão é de 350 mm. O encosto é inteiriço,
sem nenhum tipo de ventilação ou abertura, fabricado em
polipropileno copolímero injetado e moldado anatomicamente com
acabamento texturizado. Suas dimensões são 374 mm de largura
por 195 mm de altura, com espessura de parede média de 3,5 mm.
A peça possui cantos arredondados e une-se à estrutura por meio
de encaixes de suas cavidades posteriores aos tubos da estrutura
metálica da cadeira e é travada por dois pinos retráteis injetados
em polipropileno copolímero, na mesma cor do encosto,
dispensando a presença de rebites ou parafusos. A estrutura é
fabricada à partir de tubos de secção redonda com ø 19,05 mm e
1,5 mm de espessura de parede dobrados e soldados. O conjunto
estrutural recebe banhos químicos e pintura Epoxi em pó. As
extremidades das pernas da cadeira recebem sapatas plásticas de
acabamento padrão FDE. - Marca: REIFLEX

UN 50,00  0,0000 115,00    5.750,00

29 Estante com fundo em madeira MDF, com 16 nichos de intervalos
regulares e alinhados, com espaçamento amplos, medindo
1700mm de comprimento x 1710mm de altura x 500mm de
profundidade. Na cor ciliégio. - Marca: REIFLEX

UN 3,00  0,0000 1.850,00    5.550,00

31 Gaveteiro para escritório, 03 gavetas, 01 para pasta suspensa, com
chave, todo em BP. Corpo BP 15 mm, tampo BP 30mm, corrediças
metálicas e rodízios. Na cor Ciliégio. Dimensões: 70 x 47 x 48 cm
(AxLxP). Peso do produto: 22 kg. - Marca: REIFLEX

Un 15,00  0,0000 340,00    5.100,00

33 Mesa para refeitório conjunto (Formica): Tampo da mesa,
produzido em MDF com 15 mm reengrossado com mais 15 mm,
totalizando 30 mm de espessura em sua borda. Acabamento da
borda da mesa em fita de PVC - 30 x 4 mm de espessura. Altura
0,75 m. Assentos medindo 0,30 x 0,30 m, em MDF 15 mm de
espessura. Acabamento da borda em perfil de PVC. Altura: 0,45m
Estrutura montada para bancos fixos em tubo de aço carbono 50 x
30 mm com 1,20 mm de parede. Medida do tampo: 2,40 x 0,80 m; -
08 lugares. - Marca: REIFLEX

UN 20,00  0,0000 1.290,00    25.800,00

34 Mesa para refeitório conjunto modelos: Infantil e Fundamental:
Conjunto refeitório infantil, composta de Mesa e banco c/ encosto -
estrutura monobloco, medidas da mesa: 1,5m x 0,6m com 02
bancos de 1,5m x 0,3m. ou medidas da mesa: 2m x 0,6m com 02
bancos 2m x 0,3m. Tampo 15mm em MDF revestido de fórmica,
borda de 30mm em fórmica com cantos arredondados, tubo 30cm x
30cm parede de 1,2mm, pintura eletrostática epóxi pó. - Marca:
REIFLEX

UN 10,00  0,0000 1.000,00    10.000,00

35 Mesa para refeitório simples: Tampo: MDF de 15mm, Revestido em
Fórmica. Cantos Arredondados; Bordas: Perfil de PVC tipo "T";
Estrutura: Tubo de Aço Redondo, diâmetro 22,22mm(7/8).
Tratamento Anti Ferrugem e Corrosão; Pintura: Epóxi-pó; Cor:
Branco. Ponteiras: Externas em Polipropileno Injetado. Dimensões
Aproximadas: Comprimento: 1500mm; Profundidade: 600mm;
Altura Total: 520mm. Cores: Amarelo, Azul Real, Branco, Casca de
Ovo, Cerâmica (Laranja),Verde Acqua; A escolher na ocasião da
entrega. - Marca: REIFLEX

UN 15,00  0,0000 450,00    6.750,00

Santo Augusto,   10   de  Julho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  51/2018 - PR

80/2018

80/2018

20/06/2018

Folha:  9/10

NORMELIA LOTTERMANN - EPP     (410633)

36 Mesa Redonda Infantil 4 a 6 anos: Tampo: Material: MDF de 15mm,
Revestido em Fórmica. Cantos Arredondados; Bordas: Perfil de
PVC tipo "T". Estrutura: Tubo de Aço Redondo, diâmetro
31,75mm(1 e 1/4), Modelo Pé Palito. Tratamento Anti Ferrugem e
Corrosão; Pintura: Epóxi-pó.Cor: Branco. Ponteiras: Externas em
Polipropileno Injetado. Dimensões Aproximadas: Diâmetro:
1200mm; Altura: 580mm - 4 à 6 anos.  Cores: Amarelo, Azul Real,
Branco, Cerâmica( Laranja), Verde Acqua., a escolher na ocasião
da entrega. - Marca: REIFLEX

UN 30,00  0,0000 280,00    8.400,00

37 Mesa sextavada central: Tampo: Material: MDF de 15mm, revestido
em fórmica. Cor: Branco. Cantos Arredondados. Bordas: Perfil de
PVC tipo "T". Estrutura: Material: Tubo de Aço. Redondo, diâmetro
31,75mm(1 e 1/4), Modelo Pé Palito. Tratamento anti-ferrugem e
Corrosão. Pintura: Epóxi-pó. Cor: Branco. Ponteiras: Externas em
Polipropileno Injetado. Dimensões: Diâmetro: 620mm. Altura:
570mm. Garantia mínima de 12 (doze) meses. - Marca: REIFLEX

UN 15,00  0,0000 200,00    3.000,00

38 Mesa Sextavada Trapezoidal: Tampo: MDF de 15mm, Revestido
em Fórmica; Cantos Arredondados; Bordas: Perfil de PVC tipo "T";
Estrutura: Tubo de Aço Redondo, diâmetro 19,05mm(3/4). Gradil;
Tratamento Anti Ferrugem e Corrosão; Pintura: Epóxi-pó.
Cor: Branco. Ponteiras: Externas em Polipropileno Injetado;
Dimensões: Base Maior: 660mm; Base Menor: 330mm;
Profundidade: 350mm; Altura até o Gradil: 440mm; Altura Total:
570mm. Cor: Amarelo, Azul Real, Cerâmica( Laranja) ou Verde
Acqua; a escolher na ocasião da entrega. - Marca: REIFLEX

UN 100,00  0,0000 120,00    12.000,00

40 Quadro branco, Comprimento mínimo 2,48 metros, e Largura
mínima: 1,15 metros, moldura em alumínio, não magnético, de fácil
fixação na parede. - Marca: REIFLEX

UN 10,00  0,0000 510,00    5.100,00

41 Quadro branco, medindo 150 x 300 cm, moldura em alumínio, não
magnético, de fácil fixação na parede. - Marca: REIFLEX

Un 5,00  0,0000 580,00    2.900,00

Total do Fornecedor: 179.945,00

Santo Augusto,   10   de  Julho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO             

CNPJ:

Rua Cel. Julio Pereira dos Santos, 465

C.E.P.:

87.613.105/0001-02

98590-000

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

- Santo Augusto - RS

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  51/2018 - PR

80/2018

80/2018

20/06/2018

Folha:  10/10

SEMENSE COMERCIO DE MATERIAIS PARA ESCRITORIOS EIR     (411729)

28 Estante Biblioteca Kids Simples Face Base Fechada, 03 Prateleiras
– 1,42m. Totalmente confeccionada em chapa de aço de baixo teor
de carbono, com acabamento pelo sistema de tratamento químico
da chapa (anti-ferruginoso e fosfatizante) e pintura através de
sistema eletrostático a pó, com camada mínima de tinta de 70
micras nas cores: base inferior, colunas e travessa superior na cor
verde, prateleiras na cor branca e anteparos laterais na cor
vermelha. Contendo: 02 (duas) colunas de sustentação
confeccionadas em chapa de aço nº 16 (1,50mm), com furação do
tipo cremalheira em toda sua extensão, permitindo regulagem das
prateleiras em passos de 6,0 cm. 01 (uma) base inferior em formato
retangular, fechada, confeccionada em chapa nº 20 (0,90mm) com
reforço interno em Omega confeccionada em chapa nº 20(0,90mm)
e 02 (dois) anteparos laterais base confeccionados em chapa nº 16
(1,50mm) com encaixes para as colunas. 01 (uma) travessa
superior horizontal (chapéu) com dobra interna para travamento
das colunas, confeccionado em chapa nº 20 (0,90mm), unida as 02
(duas) extremidades das colunas através de 04 (quatro) parafusos
com porcas de cada lado. 03 (três) prateleiras com dimensões de
1,00 (um) metro de comprimento e 23,5 cm de profundidade,
confeccionadas em chapa nº 24 (0,60mm), cada prateleira unida
pelo sistema de encaixe (sem parafusos) a 02 (dois) anteparos
laterais em forma de flor, dotados de ganchos para encaixe na
cremalheira das colunas, confeccionados em chapa nº 18
(1,20mm). Dimensões: Altura: 142 cm Largura 102 cm
Profundidade: 33 cm. - Marca: BICATECA/ 2142KIDS

UN 30,00  0,0000 510,00    15.300,00

Total do Fornecedor: 15.300,00

Total Geral: 437.279,00

Santo Augusto,   10   de  Julho   de   2018. ----------------------------------------------------------------------
NALDO WIEGERT
Prefeito Municipal


